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Úvod

Zdanění je nejdůležitějším ekonomickým a sociálně politickým nástrojem státu,

který může být využit pro přerozdělování důchodů, podporu investic nebo úspor,

odrazení ke spotřebě určitých statků, ochranu životního prostředí atd. Příjmy veřejných

rozpočtů v podobě vybraných daní jsou podstatným aspektem, bez něhož by státní

správa nemohla fungovat.

Vzhledem k tomu, že daně jsou povinné platby, které musí poplatníci odvádět ze

svého důchodu ve prospěch státu, je nastavení optimálního systému zdanění příjmů

fyzických osob, který by zajišťoval na jedné straně dostatek prostředků pro veřejné

rozpočty a na druhé straně by daňové poplatníky příliš nezatěžoval, velmi

diskutovaným tématem napříč státy Evropské unie. V členských státech Evropské unie

jsou příjmy z přímých daní, především z daně z příjmů fyzických osob, jednou

z největších příjmových položek státních rozpočtů.

V České republice je daň z příjmů fyzických osob upravena v zákoně

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, přičemž tento zákon

prošel za dobu své platnosti mnohými změnami. Změny se dotýkaly různých prvků

konstrukce daně, především vymezení daňového základu, výše a počtu daňových slev,

nastavení sazby daně jako progresivní i jako lineární atd.

Lze konstatovat, že právní úprava přímých důchodových daní prochází změnami

minimálně každoročně, což je důsledkem poměrně častých změn koncepce zdanění, a je

otázkou, do jaké míry je současná koncepce zdanění příjmů jednotlivců příznivá pro

daňové poplatníky.

Jelikož se domnívám, že právní úprava daně z příjmů fyzických osob není

ideální a v některých aspektech by ji co do výhodnosti pro daňové poplatníky bylo ve

smyslu de lege ferenda vhodné změnit, vybrala jsem si pro svou rigorózní práci téma

zaměřující se jak na právní úpravu daně z příjmů fyzických osob v České republice, tak

v některých státech Evropské unie.
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Cílem rigorózní práce bude analyzovat právní úpravu daně z příjmů fyzických

osob v České republice a navrhnout možné změny zákona o daních z příjmů, které by

de lege ferenda byly vhodné pro optimální nastavení zdanění příjmů fyzických osob pro

daňové poplatníky.

Pro dosažení stanoveného cíle bude použito mezinárodního srovnání, které je dle

mého názoru ideální komparativní metodou pro posouzení optimálního nastavení

zdanění příjmů fyzických osob. Domnívám se, že vhodnou inspirací pro českou právní

úpravu jsou právní úpravy vyspělých evropských států. Z tohoto důvodu jsem si pro

účely srovnání vybrala právní úpravy daně z příjmů fyzických osob v Německu, Velké

Británii, Francii a Rakousku.

V rigorózní práci bude vzhledem k jejímu cíli brán zřetel především na ty

aspekty daně z příjmů fyzických osob, které jsou stěžejní pro postavení daňového

poplatníka, zejména tedy na vymezení předmětu daně a daňového základu, právní

úpravu odpočitatelných položek, slevy na dani, právní konstrukci daňových sazeb atd.

V rámci rigorózní práce budou použity především metody analýzy, syntézy a srovnání.

V úvodních kapitolách práce budou nastíněna teoretická právní východiska

zdanění, stejně jako právní prameny jak české, tak evropské legislativy, na něž bude

navazovat analýza české právní úpravy daně z příjmů fyzických osob de lege lata.

Jelikož je oblast zdanění velmi dynamicky se vyvíjející právní oblastí, bude v rámci

kapitol týkajících se české právní úpravy brán zřetel i na aktuální změny a návrhy, které

se vztahují k zákonu č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů.

Dále budou v rigorózní práci analyzovány jednotlivé aspekty zahraničních

právních úprav daně z příjmů fyzických osob, které budou následně srovnány

s odpovídajícími aspekty české právní úpravy.

Nastavení daně z příjmů fyzických osob je vždy neodmyslitelně spojeno

zejména s nastavením sociálních příspěvků, daně z příjmů právnických osob a všech

transferových plateb, které jsou v daném státě zavedeny. Záměrem této práce není

navrhnout změny v celém systému, nýbrž detailní zaměření se na nastavení daně

z příjmů fyzických osob především z pohledu jeho výhodnosti pro daňové poplatníky.

3

Přesto, že cílem práce bude především navrhnout takové změny de lege ferenda,

které by byly příznivé pro daňové poplatníky, domnívám se, že vzhledem k důvodu

existence daní jako takových, jímž je zejména zajištění finančních prostředků na

financování veřejných výdajů, není možné nastavit daňový systém ve všech ohledech

výhodně pro daňové poplatníky. Návrhy de lege ferenda proto budou na jedné straně

v co největší míře směřovat k zvýhodnění postavení daňových poplatníků oproti

právnímu stavu de lege lata, ale zároveň budou koncipovány tak, aby jejich dopady

nebyly příliš fatální pro veřejné rozpočty.
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1 Daňová teorie

Zajištění příjmů do veřejných rozpočtů je jednou z nutností pro správné

fungování státu. Nejvýznamnějším příjmem do veřejných rozpočtů jsou přitom daně,

které jsou důležitým nástrojem fiskální politiky.

Co se týče historie daní, jejich prvopočátky, především ve formě různých

platebních povinností, lze nalézt již v období starověku, kdy byly daně jedním ze zdrojů

příjmů panovníka.
1
Vznik daní je však spojen až s obdobím ustavení prvních států

a peněžního hospodářství, přičemž daně v dnešním slova smyslu je možno datovat až do

18. století.
2
Konkrétně osobní důchodová daň, neboli daň z příjmů fyzických osob, byla

poprvé zavedena ve Velké Británii v souvislosti s financováním válek a válečných

tažení proti Napoleonovi v roce 1799, v ostatních státech pak byla povětšinou zavedena

až koncem 19. a počátkem 20. století.
3

Daňová teorie je v moderním pojetí ovládána dvěma základními principy:

spravedlností a efektivností.
4
Princip daňové spravedlnosti je založen na poměru

prospěchu, který daňový poplatník získává ze spotřeby služeb poskytovaných mu

státem, a na výši daňové povinnosti, jež daňovému poplatníku vůči státu vzniká. Za

spravedlivý je přitom považován daňový systém, v němž poplatníci, kteří mají ze

spotřeby služeb poskytovaných jim státem stejný prospěch, odvádějí stejně vysoké

daně, a poplatníci, kteří mají tento prospěch vyšší, odvádějí státu daně vyšší, v souladu

s principem platební schopnosti. Princip daňové efektivnosti je pak založen na poměru

výnosů, které stát výběrem daní získá, a administrativních nákladů, které na tento výběr

musí vynaložit. Za efektivní je přirozeně považován ten daňový systém, v němž výnosy

z daní převyšují zmíněné administrativní náklady. Vzhledem k nechtěným zásahům do

tržního prostředí v ekonomice je z hlediska daňové efektivnosti, naproti daňovému

systému založenému na jedné velké dani, vhodnější daňový systém složený z většího

počtu daní menších.

1
ŠIROKÝ, Jan. Daňové teorie s praktickou aplikací. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008. s. 20.

2
ŠIROKÝ, Jan. Daňové teorie s praktickou aplikací. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008. s. 29.

3
KUBÁTOVÁ, Květa. Daňová teorie a politika. 5. akt. vyd. Praha: Wolters Kluwer, 2010. s. 163.

4
GRÚŇ, Lubomír. Finanční právo a jeho instituty. 2. vyd. Praha: Linde, 2009. s. 126.
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Dva základní daňové principy byly postupem času v daňové teorii rozšířeny

o další principy, jako např. princip daňové únosnosti, dostatečnosti, princip daňového

domicilu, princip jednoduchosti, určitosti zdanění, princip daňové neutrality, princip

zákonnosti, princip všeobecnosti, solidarity a princip priority mezinárodních

dokumentů.
5
Mezi stěžejní daňové principy či zásady lze z ekonomického pohledu

rovněž řadit i požadavek pozitivního vlivu na ekonomické chování subjektů, správné

působení na makroekonomické agregáty, právní perfektnost a politickou průhlednost.
6

Obecné daňové principy lze nalézt ve formulacích požadavků, které klade

finanční věda na daňový systém. Daňový systém je přitom pojem, který v sobě zahrnuje

soustavu daní, systém institucí, jež zabezpečují správu, vyměřování, vymáhání

a kontrolu daní, a nakonec systém nástrojů, které tyto instituce uplatňují vůči daňovým

subjektům.
7

[…]


Verfassungsgerichts der Tschechischen Republik im dritten Kapitel genannt. In diesem

Kapitel wurde sich auf die rechtlichen Mittel der Besteuerung von natürlichen Personen

in der Tschechischen Republik konzentriert und dahingehen wurde es analysiert.

Die rechtliche Frage bezüglich der persönlichen Einkommensteuer wird im

vierten Kapitel analysiert. Im Wesentlichen werden die verschiedenen

Konstruktionselemente der Einkommensteuer beschrieben. Die rechtliche Regelung der

Einkommensteuer in Deutschland, Großbritannien, Frankreich und Österreich wird im

fünften Kapitel analysiert.
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Im sechsten Kapitel werden die Grundkonstruktionselemente (z. B. Definition

des steuerlichen Wohnsitzes, Kategorisierung des zu versteuernden Einkommens,

Kategorisierung der verschiedenen Arten von Einkommensquellen, Steuerfreibeträge

und Steuersätze) der deutschen, britischen, französischen, österreichischen und

tschechischen Einkommensteuer verglichen. Änderungen der gesetzlichen Regelung der

Einkommensteuer in der Tschechische Republik de lege ferenda werden auch in diesem

Kapitel vorgeschlagen.

Der Vergleich der persönlichen Einkommensteuerregelung in Deutschland,

Großbritannien, Frankreich, Österreich und der Tschechischen Republik, führt dazu,

dass im Abschluss ein Resümee gezogen wird. Dieses zeigt auf, dass die gesetzliche

Regelung der Tschechischen Republik de lege lata sehr ungünstig für den Steuerzahler

ist. Deswegen wird die Stärkung und die Verbesserung der Position des tschechischen

Steuerzahlers de lege ferenda empfohlen.
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Seznam zkratek

BRD Bundesrepublik Deutschland, Spolková republika Německo

CAA Capital Allowances Act 2001

CGI Code général des impôts, francouzský Všeobecný daňový zákoník

ČR Česká republika

DDR Deutsche Demokratische Republik, Německá demokratická

republika

DPFO Daň z příjmů fyzických osob

EHS Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství

EK Evropská komise

EStG Einkommensteuergesetz, německý / rakouský zákon o daních

z příjmů fyzických osob

EU Evropská unie

EUR Měnová jednotka euro

FA Finance Act 2013

GBP Měnová jednotka britská libra

GG Grundgesetz, Ústava Spolkové republiky Německo

HMRC Her Majesty's Revenue and Customs, Finanční a celní úřad Jejího

Veličenstva

ICTA Income and Corporation Taxes Act 1988

ITA Income Tax Act 2007

ITEPA Income Tax (Earnings and Pensions) Act 2003
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ITTOIA Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005

OECD Organization for Economic Co-operation and Development,

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PACS Pacte civil de solidarité, francouzský občanský pakt solidarity

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SES Smlouva o založení Evropského společenství

SESAE Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou

energii

SEU Smlouva o Evropské unii

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SRN Spolková republika Německo

TCGA Taxation of Chargeable Gains Act 1992

TCIA Trusts (Capital and Income) Act 2013

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů
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Abstrakt

Rigorózní práce byla zpracována na téma „Daň z příjmů fyzických osob v České

republice a v některých státech Evropské unie.“ Cílem práce bylo analyzovat právní

úpravu zdanění příjmů fyzických osob v České republice de lege lata, porovnat ji

s právními úpravami zdanění příjmů fyzických osob v některých státech Evropské unie

a na základě srovnání navrhnout doporučení a návrhy pro právní úpravu daně z příjmů

fyzických osob v České republice de lege ferenda.

Rigorózní práce se vedle úvodu a závěru skládá z šesti kapitol. Teoretická

východiska rigorózní práce jsou obsažena v první kapitole, která je zaměřena na

daňovou teorii. V druhé kapitole je obsažena právní úprava přímých daní v Evropské

unii. Právní východiska zdanění fyzických osob v České republice jsou obsažena v třetí

kapitole a samotná česká právní úprava je analyzována ve čtvrté kapitole. Pro účely

srovnání byly vybrány právní úpravy daně z příjmů fyzických osob v Německu, Velké

Británii, Francii a Rakousku. Jednotlivým zahraničním právním úpravám je věnována

pozornost v kapitole páté. V šesté kapitole jsou poznatky z předchozích kapitol shrnuty

a srovnány a jsou navrženy možné změny pro právní úpravu daně z příjmů fyzických

osob v České republice de lege ferenda.
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Abstract

The topic of the rigorosum thesis is “Personal income tax in the Czech Republic

and in some European Union states.” The aim of the thesis was to analyze the legal

regulation of individual taxation in the Czech Republic, compare it to the individual

taxation in some European Union states, and to suggest recommendations and proposals

to the legal regulation of the personal income tax in the Czech Republic de lege ferenda.

The rigorosum thesis is alongside the introduction and conclusion composed

of six chapters. The theoretical framework of the rigorosum thesis is defined in the first

chapter, which is focused on the tax theory. In the second chapter, the legal regulation

of direct taxes in the European Union is included. Legal basis of the individual taxation

in the Czech Republic is outlined in the third chapter, and the Czech legislation

is analyzed in the fourth chapter. For the purpose of the thesis, legal regulations

of individual taxation in Germany, United Kingdom, France, and Austria have been

chosen. The foreign legal regulations are analyzed in the fifth chapter. In the sixth

chapter, results of the previous chapters are summarized and compared, and possible

changes and recommendations to the legal regulation of the individual taxation in the

Czech Republic de lege ferenda are suggested.
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