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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce vybrala problematiku z oblasti daňového práva,
konkrétně téma daně z příjmů fyzických osob, a to jak z národního, tak evropského hlediska.
Ačkoli se na toto téma již napsalo na různých místech velmi mnoho, další, aktuální právní
pohled na tuto oblast je jistě přínosný. Proto je možné konstatovat, že se jedná o téma sice
častěji zpracovávané, avšak zajímavé a vhodné ke zpracování jako rigorózní práci.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou vzhledem ke komparativní povaze práce potřebné
nejen znalosti finančního práva, ale také znalosti z oblasti práva Evropské unie, téma je tedy
oborově průřezové. Z mimoprávních oborů je nutná znalost ekonomických souvislostí tématu.
K vypracování rigorózní práce na toto téma je dostupný dostatek odborné literatury, tuzemské
i zahraniční, právní i ekonomicky zaměřené, další prameny jsou zastoupeny v odborných
článcích a v rámci internetových zdrojů.
Autorka v úvodu práce vymezuje použité metody, lze konstatovat, že kromě výslovně
uvedených metod analyticko-syntetické a komparativní se v práci hojně vyskytuje metoda
deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního práce obsahuje, kromě stručného úvodu a přiměřeně dimenzovaného
závěru, které autorka nečísluje, 6 hlavních kapitol, které se které se dále vnitřně člení na dílčí
podkapitoly. Autorka se v jednotlivých kapitolách postupně věnuje daňové teorii, právní
úpravě přímých daní v EU, východiskům zdanění fyzických osob v ČR, právní úpravě daně
z příjmů fyzických osob, komparaci zdanění příjmů fyzických osob v některých státech EU a
konečně návrhům a doporučením de lege ferenda pro právní úpravu daně z příjmů fyzických
osob v ČR.
Zvolené členění práce na kapitoly považuji ze systematického hlediska za vhodné.
Práce dále obsahuje, kromě obligatorních formálních náležitostí, také seznam zkratek, obrázků
a tabulek.
Připomínku mám ke způsobu průběžného číslování stran práce, není vhodné, aby jako první
stránka práce byla číslována až stránka, kde začíná úvod.

4. Vyjádření k práci

Předkládaná rigorózní práce je zaměřena na konkrétní téma, což považuji za pozitivní a což
také umožňuje autorce zaměřit se na téma s dostatečnou analytickou hloubkou.
K problematice daně z příjmů fyzických osob autorka přistupuje v rámci práce mimo jiné
komparativní optikou. Za hodné ocenění považuji především provedení srovnání s relativně
širokým okruhem členských států EU (Německo, Velká Británie, Francie a Rakousko), stejně tak
jako množství původních názorů autorky, které prezentuje především v kapitole č. 6 práce, ale i
na jiných místech. Vlastní závěry autorky jsou založeny na analýze zahraniční právní úpravy a
představují podnětný příspěvek do diskuse o ideálním nastavení parametrů zdanění fyzických
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osob v České republice. Celkově práce splňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikačních
prací, hodnotím ji jako zdařilou, bez významných formálních či obsahových nedostatků.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka v úvodu své práce vymezuje jako cíl práce
analýzu právní úpravy daně z příjmů fyzických osob v ČR
a představení návrhů de lege ferenda. Tyto cíle lze
považovat za splněné.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Ačkoli se jedná o relativně často zpracovávané téma,
autorka k tématu přistupuje původním a zajímavým
způsobem.
Systémem Theses.cz nebyla nalezena žádná shoda
s jinými dokumenty, počet podobných dokumentů se
rovná nule.

Logická stavba práce Práce je logicky vystavěna a členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Práce s literaturou je zcela vyhovující co do rozsahu
použité české i zahraniční literatury. Autorka využívá
širokého a reprezentativně sestaveného okruhu
tuzemských i zahraničních zdrojů, včetně relevantní
judikatury tuzemských soudů i SDEU.
Forma citací je bez připomínek.
U citací stejných zdrojů jdoucích po sobě bych
preferoval použití slovy „tamtéž“ nebo „ibid“, nikoliv
opisování celého názvu.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku autorkou provedené analýzy tématu považuji
s ohledem na daný typ kvalifikační práce za velmi
dobrou. Pozitivně hodnotím analytické výstupy autorky
učiněné na základě výsledků komparace s právními řády
dalších členských států EU.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je graficky zdařile zpracována, obsahuje celou
řadu tabulek a jiných grafických materiálů, což zvyšuje
pestrost a čtenářskou atraktivitu práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je práce je velmi dobrá,
stylistické či gramatické nepřesnosti se objevují pouze v
minimální míře. V práci se sporadicky vyskytují překlepy
(např. ve třetím odstavci na straně 6 práce).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Mohla by autorka v rámci obhajoby stručně přiblížit nejvýznamnější změny v oblasti daně
z příjmů fyzických a právnických osob v České republice s navrhovanou účinností od roku
2015?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. 6. 2014

_________________________
prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

konzultant rigorózní práce